ДОГОВОР
на оказание коммунальных услуг по отпуску питьевой воды и приему сточных вод

населению
п. Мортка                                                                                                         от «01» июля 2019 г.

Мы, нижеподписавшиеся: Общество с ограниченной ответственностью "Мобильный мир", именуемое в дальнейшем "Ресурсоснабжающая организация", в лице директора обособленного подразделения Камнева Олега Анатольевича действующего на основании Доверенности № 11 от 24.04.2019 г., с одной стороны и собственник (наниматель) жилого помещения Иванов Иван Иванович, именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны заключили настоящий договор на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод  по жилому дому, находящемуся по адресу: п. Мортка ул. ООООООООООООООО, д. 8, кв. 2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Стороны при выполнении условий настоящего договора обязуются руководствоваться:

* Постановлением Правительства РФ "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам" от 23.05.2006 г. № 307;

* Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг    собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»

*  Гражданским Кодексом РФ и Жилищным Кодексом РФ;

*  иными нормативно-правовыми актами государственной власти и местного самоуправления.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Ресурсоснабжающая организация осуществляет холодное водоснабжение из поселковой сети и принимает сточные воды от Потребителя в поселковую систему водоотведения от границы балансовой принадлежности жилого дома.

2.2. Потребитель оплачивает услуги холодного водоснабжения и водоотведения по тарифам для населения, утвержденным в соответствии с действующим законодательством.

2.3.  Отпуск воды и прием сточных вод от Потребителя производится для нужд объектов недвижимости, принадлежащих Потребителю на основании свидетельства о государственной регистрации права или договора найма жилого помещения
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Потребитель имеет право:

3.1.1. Получать услугу водоснабжение в необходимых объемах надлежащего качества, безопасную для его жизни и здоровья;

3.1.2.
Вносить предварительную плату услуг водоснабжения и (или) водоотведения (аванс) в счет будущих платежей.

3.1.3. Осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным Кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами РФ и договором.

3.2.  Потребитель обязан:
3.2.1.
Производить оплату услуг водоснабжения и (или) водоотведения в полном объеме ежемесячно не   позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим.
3.2.2.
Установить приборы учёта расхода воды в течение трех месяцев с момента заключения настоящего договора с предварительным согласованием количества и места установки приборов учёта по телефону
 30-906
3.2.3. Содержать в исправном состоянии внутридомовые инженерные сети самостоятельно или привлечь других лиц осуществлять техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем.
3.2.4.   Уведомлять ресурсоснабжающую организацию в 10-дневный срок о следующих изменениях:

*
количества граждан, проживающих (зарегистрированных) в жилом доме с предоставлением справки с паспортного стола;

*
площади полива (уточнение площади полива рассматривается Ресурсоснабжающей организацией с 1 мая по 31 августа я по письменному заявлению Потребителя);

*
степени благоустройства жилого дома;

*
неисправности частного водопровода.

           *           о смене владельца жилого помещения.
3.2.5. Обеспечить беспрепятственный доступ в жилое помещение, в заранее согласованное время, представителям Ресурсоснабжающей организации, для осуществления функций, указанных в п.4.2. договора.

3.3. Ресурсоснабжающая организация имеет право:
3.3.1.
Требовать своевременного внесения платы за оказанные Потребителю услуги, а также оплаты неустоек (штрафов, пеней).

3.3.2.
Требовать предоставления доступа в занимаемое Потребителем жилое помещение представителей Ресурсоснабжающей организации с целью
осуществления контрольных функций (за эксплуатацией приборов учета расхода воды, наличием и целостностью пломб, обследование водного хозяйства Потребителя на предмет уточнения применения норм водопотребления, площади полива, количества зарегистрированных граждан) с оформлением соответствующих актов.

3.3.3.
Производить перерасчеты без оформления дополнительного соглашения к настоящему договору:

*
по акту обследования водного хозяйства;

*
по данным о регистрации населения, полученным в паспортном столе администрации городского поселения Мортка.

3.3.4.При неоднократном нарушении потребителем сроков оплаты отпущенной холодной воды (неуплата за два расчетных периода, ресурсоснабжающая организация действует в следующей последовательности:
* письменно предупреждает потребителя, что в случае неуплаты задолженности в течении 7 (семи) дней с момента направления данного предупреждения будет произведено ограничение подачи холодной воды

* при непогашении задолженности в течение установленного в предупреждении срока вводит ограничение подачи холодной воды. При введении указанного ограничения ресурсоснабжающая организация извещает об этом Потребителя, органы местного самоуправления, Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кондинскому району и территориальные подразделение Государственной противопожарной службы.

* если в течении 10 (десяти) дней со дня введения ограничения не будет погашена образовавшаяся задолженность, то ресурсоснабжающая организация может полностью прекратить подачу холодной воды, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

* Ресурсоснабжающая организация не менее чем за 3 суток сообщает об этом Потребителю, органам местного самоуправления, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кондинскому району и территориальному подразделению Государственной противопожарной службы день и час прекращения подачи холодной воды.
* Отпуск холодной воды возобновляется после полного погашения задолженности.

3.4.  Ресурсоснабжающая организация обязана:
3.4.1.
 Обеспечить Потребителя питьевой водой, надлежащего качества, согласно установленным нормам и (или) принимать от Потребителя сточные воды в систему водоотведения для их дальнейшей транспортировки и очистки.

3.4.2.
 Обеспечить надлежащее техническое состояние и функционирование систем водоснабжения и водоотведения, находящихся на балансе Ресурсоснабжающая организации и их безопасную эксплуатацию.

3.4.3. Производить перерасчеты (при отсутствии приборов учёта) в текущем году по письменному обращению Потребителя и в порядке, предусмотренном Правилами:

*
при недопоставке услуг водоснабжения и (или) водоотведения;

*
за период временного отсутствия Потребителей в занимаемом жилом помещении.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. При отсутствии приборов учета размер объема продаж за расчетный период в жилых помещениях определяется исходя из нормативов потребления путем произведения количества граждан, зарегистрированных в жилом помещении, на норматив потребления и на соответствующий тариф питьевой воды и (или) сточных вод, с последующим суммированием размера платы по каждой коммунальной услуге.

На момент заключения настоящего договора размер платы по нормативам составляет:
	Коммунальная услуга
	Норматив

водопотребления м3/мес на

1 чел.
	Количество

чел
	Тариф*

1 куб.м./руб.
	Размер платы
(стоимость)

руб.
	Периодичность

начисления

	Холодное водоснабжение
	2,867
	1
	101,28
	290,46
	ежемесячно

	Водоотведение
	2,867
	1
	175,91

	504,50

	ИТОГО

4.1.2. Размер платы на полив приусадебного участка определяется в период поливочного сезона с 1 мая по 1 сентября ежегодно путем произведения площади зеленых насаждений, на норматив потребления и на соответствующий тариф питьевой воды.

	Коммунальная услуга
	Норматив

водопотребления м3/мес. на

100м2
	Площадь
     (сот)
	Тариф*

1 куб.м./руб.
	Размер платы
(стоимость)

руб.
	Периодичность

начисления

	Полив

	101,28

	1 май-31августа

 4.2. Размер платы за холодное водоснабжение жилым помещением в многоквартирном доме, оборудованном общедомовым прибором учета, индивидуальными приборами учета и не оборудованном индивидуальным прибором учета определяется по формуле
P =    Vo              x  Vi x T

       Vn.p + Vn.n
Где:
Vo – объем холодной воды фактически потребленный за расчетный период, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета в многоквартирном доме.
Vn.p- суммарный объем холодной воды, потребленный за расчетный период в жилых помещениях оборудованных приборами учета, измеренный индивидуальными приборами учета.
Vn.n – суммарный объем воды, потребленный за расчетный период в жилых помещениях, не оборудованных приборами учета, определенный для жилых помещений исходя из нормативов потребления
Vi – объем холодной воды потребленный за расчетный период в i-ом жилом помещении, оборудованном индивидуальным прибором учета или определенный для жилого помещения исходя из нормативов потребления
T- Тариф на холодную воду, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 4.3. В случае неисправности индивидуального прибора учета (если в жилом помещении объем (количество) потребления коммунальных ресурсов определяется несколькими приборами учета, то при неисправности хотя бы одного прибора учета) или по истечении срока его поверки, установленного изготовителем, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо в случае нарушения целостности на нем пломб, расчеты производятся в соответствии с пунктом 4.1 настоящего договора

4.4.  В период осуществления ремонта, замены, поверки общедомового или индивидуального прибора учета, не превышающий 30 календарных дней, объемы (количество) потребления холодной воды, горячей воды, отвод бытовых стоков для расчета размера платы за коммунальные услуги исчисляются как ежемесячное потребление коммунальных ресурсов и среднемесячный объем отведенных бытовых стоков, определенные по указанному прибору за последние 6 месяцев, а если период работы индивидуального прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не выше нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг.

4.5. В случае неоднократного (2 и более раза) отказа потребителем в допуске исполнителя или уполномоченного им лица в занимаемое потребителем жилое помещение для снятия показаний  индивидуальных приборов учета представитель Ресурсоснабжающей организации вправе произвести перерасчет платы за коммунальные услуги исходя из нормативов потребления коммунальных услуг в соответствии с п. 4.1 настоящего договора, начиная с месяца, в котором была проведена последняя проверка правильности снятия потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб. После направления потребителем в ресурсоснабжающую организацию заявления (в письменной форме) о применении индивидуальных приборов учета и снятия представителем Ресурсоснабжающей организации показаний индивидуальных приборов учета Ресурсоснабжающая организация обязана произвести перерасчет размера платы.

4.6. с двадцатого числа (20-го) по двадцать пятое (25) ежемесячно, Потребитель снимает показания водомера (при его наличии) и передает их  В ООО «Жилкомсервис» по  телефону 30-027 или в кассу предприятия
4.7. Если Потребитель не передал показания приборов учета, то в текущем периоде начисления производятся исходя из нормативов потребления, с последующим перерасчетом, при предоставлении потребителем показаний приборов учета в порядке, позволяющим точно определить, что заявление исходит от надлежащего лица.

4.8.  Расчетный период для оплаты по настоящему договору устанавливается в один календарный месяц. Срок внесения платежей -  до 10 числа следующего за истекшим месяца.

4.9. При выявлении ошибочных сведений, предоставленных Ресурсоснабжающей организации Потребителем, послуживших   основанием к взиманию излишней платы, при установлении их обоснованности, излишки сумм засчитываются в погашение последующей оплаты услуг.

4.10.   Объем водоотведения Потребителя принимается равным объему водопотребления.

4.11. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, определение объемов потребляемой воды и водоотведения, а также размер платы определяется в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за режим и качество водоснабжения и водоотведения до границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности водопроводных сетей.  Ответственность за обслуживание от границы балансовой принадлежности и обслуживание внутридомовых инженерных систем несут лица, привлекаемые по договору собственниками помещений в многоквартирном доме либо собственниками жилых домов, или сами указанные собственники,

5.2. Ресурсоснабжающая организация не несёт ответственность перед Потребителем в случае, если перерывы водоснабжения связаны с неисправностью внутриквартирных (внутридомовых) сетей, а также наружных сетей от границы балансовой принадлежности.
5.3. В случае неоплаты (неполной оплаты) Потребителем водоснабжения (водоотведения) в срок, указанный п. 4.8. настоящего договора, ему начисляется, пеня в соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ.

6.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и считается продленным на тех же условиях на каждый последующий календарный год, если за месяц до окончания срока действия договора ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении нового договора.

6.2.  Настоящий договор действует до момента выбора собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором проживает потребитель, способа управления в виде управления управляющей организацией или управления товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом. В этом случае обязательства ресурсоснабжающей организацией считаются исполненными.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	Ресурсоснабжающая организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Мобильный мир»

628206, ХМАО-Югра, Тюменская область, Кондинский район, пгт. Мортка, ул. Ленина, дом 23 а
Банковские реквизиты: р/сч 40702810838330001498 Филиал «Екатеринбургский» АО «АЛЬФА-БАНК»  БИК 046577964, ИНН 7203350719,
КПП 720301001
Тел.-факс 30-906

Директор подразделения
_____________ О.А.Камнев
М.П.

	Потребитель: Иванов Иван Иванович
Адрес: Тюменская область, Кондинский район, пгт. Мортка, ул. ОООООООООООО д. 8, кв. 2
паспорт: 00 00 № 000000
Выдан: Кондинским РОВД ХМАО Тюменской области
Дата выдачи: 28.11.2001 г.

Телефон _______________________________________

       ___________________ (Иванов И.И.)

Приложения:
          1.          Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности
          2.
Копия паспорта собственника (нанимателя)
          3.
Копия правоустанавливающего документа на жилое помещение.
          4.         Справка о регистрации проживающих.

* Указанные тарифы утверждены Приказом Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры № 3-нп 22.01.2019 г.
Информация
О степени благоустройства жилого помещения

                   В жилом помещение по адресу: п. Мортка ул. ОООООООООО, д. 8, кв. 2
1.Установлено следующее инженерное оборудование:

	№ п/п
	Наименование оборудования
	Кол-во (шт)

	1
	Раковина

	2
	Мойка

	3
	Унитаз

	4
	Ванна

	5
	Душевая кабина

	6
	Стиральная машина автомат

	7
	Посудомоечная машина

	8
	Баня

2. Водоотведение осуществляется через канализационные сети
Потребитель:__________________
ООО «Мобильный мир»______________________  О.А.Камнев
Приложение № 2
к Договору на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод №

 АКТ

разграничения эксплуатационной ответственности сторон по водопроводным и канализационным сетям и сооружениям на них

Мы, нижеподписавшиеся, от лица ООО "Мобильный мир", именуемой в дальнейшем Ресурсоснабжающая организация директор обособленного подразделения Камнев Олег Анатольевич с одной стороны, и от лица   Потребителя
Иванов Иван ИВанович
(фамилия, имя, отчество)

с другой стороны, составили настоящий акт о том, что:

-
распределительные сети и колодец (камера) на точке подключения, включая задвижку подключения, находятся на балансе Ресурсоснабжающей организации, несущей ответственность за их эксплуатационное состояние,

-
системы водопотребления, водоотведения, а также устройства и сооружения для присоединения Абонента к колодцу (камере) на наружной сети, а также внутридворовые и внутридомовые сети, сооружения и устройства на них, вводы и выпуски и др. находятся в собственности Потребителя, несущего ответственность за их эксплуатационное состояние.

Границы эксплуатационной ответственности сторон указаны на прилагаемых к настоящему акту схемах подключения к системе водоснабжения и канализации стоков:

РЕСУРСОСНАБЖАЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

 ООО "Мобильный мир"

М.П.

_____________   Камнев О.А.
ПОТРЕБИТЕЛЬ     ____________________ Иванов И.И.